

Số: /KH-BDT

Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho
cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thuộc
Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2023
(phần nội dung do Ban Dân tộc tỉnh thực hiện)**

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (sau đây gọi tắt là *Chương trình*); Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình (sau đây gọi tắt là *Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022*); Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/0/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê duyệt Khung chương trình đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cộng đồng và cán bộ các cấp triển khai thực hiện Chương trình; Công văn số 1855/UBND-VPCTMTQG ngày 03/11/2022 của Ủy Ban Dân tộc về việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 4 Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai ở các cấp; Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 29/11/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thuộc Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp thuộc Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2023 (phần nội dung do Ban Dân tộc tỉnh thực hiện), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trang bị kiến thức, kỹ năng cho cộng đồng, hộ dân để cộng đồng tham gia có hiệu quả các hoạt động của Chương trình trên địa bàn các xã, thôn thuộc diện đầu tư của Chương trình; đồng thời, tham gia phát triển sản xuất, phối hợp thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia ở các ngành, các cấp nhằm thoát nghèo nhanh, bền vững.

Đào tạo, nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện Chương trình nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ cơ sở có đủ năng lực quản lý, điều hành Chương trình đáp ứng yêu cầu về chuyên môn nghiệp vụ thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh

2. Yêu cầu

Đảm bảo đúng đối tượng, mục tiêu của Chương trình để mang lại hiệu quả thiết thực, truyền tải các kiến thức mới, các nội dung chính sách, phương pháp tổ chức thực hiện hiệu quả sát với tình hình thực tế của địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Cộng đồng: Ban giám sát cộng đồng xã, đại diện cộng đồng, người dân, cộng tác viên giảm nghèo, các tổ duy tu, bảo dưỡng công trình hạ tầng tại thôn, người có uy tín trong cộng đồng, ưu tiên người dân tộc thiểu số và phụ nữ trong các hoạt động nâng cao năng lực.

2. Cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp: Cán bộ thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc ở các cấp và cán bộ các tổ chức đoàn thể, lực lượng cốt cán, các chức sắc, chức việc tôn giáo tham gia vào quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình.

III. NỘI DUNG

1. Nâng cao năng lực cho cộng đồng

a) Tập huấn về kỹ năng phát triển cộng đồng bền vững và các phương pháp phát triển cộng đồng có sự tham gia của người dân trong công tác xóa đói giảm nghèo (*chuyên đề 3, nhóm cộng đồng, Khung Chương trình tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc*);

- Đối tượng: đại diện cộng đồng thôn, gồm: Bí thư Chi bộ thôn, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn, Chi Hội trưởng Phụ nữ thôn, Bí thư Chi Đoàn Thanh niên thôn, Cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín trong cộng đồng thôn.

- Số lượng: 760 học viên được chia thành 19 lớp (*bình quân mỗi lớp 40 học viên*). Cụ thể: huyện Ba Tơ: 200 học viên, 05 lớp; huyện Sơn Hà: 200 học viên, 05 lớp; huyện Trà Bồng: 160 học viên, 04 lớp; huyện Sơn Tây: 120 học viên, 03 lớp; huyện Minh Long: 80 học viên, 02 lớp.

- Thời gian tập huấn: 02 ngày/lớp.

- Địa điểm tập huấn: Các lớp được tổ chức tại trung tâm các huyện.

b) Tập huấn Chuyên đề kỹ năng giám sát của Ban giám sát đầu tư cộng đồng (*chuyên đề 05, Nhóm cộng đồng, khung chương trình tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc*):

- Đối tượng: Ban giám sát cộng đồng xã.

- Số lượng: 320 học viên được chia thành 08 lớp (*bình quân mỗi lớp 40 học viên*). Cụ thể: huyện Ba Tơ: 80 học viên, 02 lớp; huyện Sơn Hà: 80 học viên, 02 lớp; huyện Trà Bồng: 80 học viên, 02 lớp, huyện Sơn Tây: 40 học viên, 01 lớp; huyện Minh Long: 40 học viên, 01 lớp.

- Thời gian tập huấn: 02 ngày/lớp.

- Địa điểm tập huấn: Các lớp được tổ chức tại trung tâm các huyện.

2. Nâng cao năng lực cho cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp

a) Tập huấn chuyên đề Nghiệp vụ quản lý tài chính và thanh quyết toán vốn đầu tư xây dựng công trình, vốn sự nghiệp (*chuyên đề 08, Nhóm cán bộ triển khai thực hiện chương trình ở các cấp, khung chương trình tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc*):

- Đối tượng: Công chức tham mưu, theo dõi Chương trình của Phòng Dân tộc các huyện miền núi; cán bộ, công chức UBND các xã thực hiện các nội dung của Chương trình (*Chủ tài khoản và công chức Kế toán xã*).

- Số lượng: 127 học viên được chia thành 04 lớp (*bình quân mỗi lớp 32 học viên*); cụ thể: Phòng Dân tộc các huyện miền núi 05 học viên (*mỗi đơn vị 01 học viên*); các xã thuộc vùng đồng bào DTTS và miền núi 122 học viên (*61 xã, mỗi xã 02 học viên*).

- Thời gian tập huấn: 02 ngày/lớp.

- Địa điểm tập huấn: Tại thành phố Quảng Ngãi.

b) Tập huấn Chuyên đề Kỹ năng xây dựng và thực hiện kế hoạch phát triển Mô hình Du lịch cộng đồng (*chuyên đề 14, Nhóm cán bộ triển khai thực hiện chương trình ở các cấp, khung chương trình tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc*):

- Đối tượng: Công chức tham mưu, theo dõi Chương trình của Phòng Dân tộc và Phòng Văn hóa Thông tin các huyện miền núi; cán bộ, công chức UBND các xã thực hiện các nội dung của Chương trình (*lãnh đạo xã, Công chức chuyên môn*).

- Số lượng: 132 học viên được chia thành 04 lớp (*bình quân mỗi lớp 33 học viên*); cụ thể: công chức Phòng Dân tộc, Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện miền núi: 10 học viên (*mỗi đơn vị 01 học viên*); các xã thuộc vùng đồng bào DTTS và miền núi 122 học viên (*mỗi xã 02 học viên gồm: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND xã, Công chức chuyên môn*).

- Thời gian tập huấn: 02 ngày/lớp.
- Địa điểm tập huấn: Tại thành phố Quảng Ngãi.

c) Tập huấn chuyên đề: Kỹ năng lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm cấp xã có sự tham gia của cộng đồng người dân trong phát triển kinh tế - xã hội xóa đói giảm nghèo (*chuyên đề 09, Nhóm cán bộ triển khai thực hiện chương trình ở các cấp, khung chương trình tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc*):

- Đối tượng: Công chức tham mưu, theo dõi Chương trình của Phòng Dân tộc các huyện miền núi và cơ quan làm công tác dân tộc các huyện đồng bằng; cán bộ, công chức của UBND các xã thực hiện các nội dung của Chương trình (*lãnh đạo xã, công chức chuyên môn*).

- Số lượng: 135 học viên được chia thành 04 lớp (*bình quân mỗi lớp 34 học viên*); cụ thể: phòng Dân tộc các huyện miền núi 10 học viên (*mỗi đơn vị 02 học viên*); cơ quan làm công tác dân tộc các huyện đồng bằng 03 học viên (*mỗi đơn vị 01 học viên*); các xã thuộc vùng đồng bào DTTS và miền núi: 122 học viên (*61 xã, mỗi xã 02 học viên gồm: lãnh đạo UBND xã và công chức Văn phòng-Thống kê*).

- Thời gian tập huấn: 02 ngày/lớp.
- Địa điểm tập huấn: Tại thành phố Quảng Ngãi.

3. Tổ chức Đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm

Tổ chức Đoàn đi tham quan học tập kinh nghiệm tại các tỉnh phía Nam về thực hiện triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi của các tỉnh.

- Thành phần: Ban Dân tộc HĐND tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh và phòng chuyên môn; các Sở: Tài Chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Y tế; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; lãnh đạo các huyện và cơ quan chuyên môn cấp huyện: Ba Tơ, Sơn Hà và Sơn Tây, Trà Bồng, Minh Long.

- Số lượng: 25 người.
- Thời gian đi: 07 ngày.
- Địa điểm: các tỉnh phía Nam.

4. Tổ chức Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi.

- Thành phần: Ban Dân tộc tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành, Hội đoàn thể của tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND các huyện miền núi và UBND các huyện đồng bằng có vùng đồng bào DTTS và MN; Phòng Dân tộc, Phòng Nông nghiệp các huyện miền núi; đại diện lãnh đạo UBND một số xã của các huyện miền núi, Hợp tác xã điển hình trong thực hiện chuỗi giá trị phát triển sản xuất,

đại diện nhóm cộng đồng; các cơ quan thông tấn, báo chí.

- Số lượng: 70 người
- Thời gian: 01 buổi.
- Địa điểm: Tại thành phố Quảng Ngãi.

IV. KINH PHÍ

Tổng kinh phí thực hiện là 2.534 triệu đồng từ nguồn kinh phí được UBND tỉnh giao cho Ban Dân tộc tỉnh tại Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023 từ nguồn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Chính sách Dân tộc chủ trì tham mưu lãnh đạo Ban triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Văn phòng Ban, Thanh tra Ban căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Chính sách Dân tộc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (*để b/c*);
- UBND các huyện MN (*để p/h*);
- Phòng Dân tộc các huyện MN;
- Lãnh đạo Ban;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN TIỂU DỰ ÁN 4: ĐÀO TẠO NÂNG CAO NĂNG LỰC CHO CỘNG ĐỒNG VÀ CÁN BỘ TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH Ở CÁC CẤP THUỘC DỰ ÁN 5, CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI TỈNH QUẢNG NGÃI NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BDT ngày //2023 của Ban Dân tộc tỉnh)

STT	Tên lớp, nội dung tập huấn	Đối tượng được tập huấn	Số lớp	Số học viên	Cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện	Ghi chú
I	TỔ CHỨC CÁC LỚP NÂNG CAO NĂNG LỰC		39	1.474		
1	Nâng cao năng lực cho cộng đồng		27	1.080		
1.1	Tập huấn về kỹ năng phát triển cộng đồng bền vững và các phương pháp phát triển cộng đồng có sự tham gia của người dân trong công tác xóa đói giảm nghèo (chuyên đề 3, nhóm cộng đồng, Khung chương trình Tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc)	Đối tượng: đại diện cộng đồng thôn (bao gồm: Bí thư Chi bộ thôn, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn, Chi Hội trưởng Phụ nữ thôn, Bí thư Chi Đoàn Thanh niên thôn, Cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín trong cộng đồng thôn)	19	760	Tổ chức đầu thầu, lựa chọn đơn vị có đủ năng lực trong nước để triển khai thực hiện	
1.2	Tập huấn Chuyên đề kỹ năng giám sát của Ban giám sát đầu tư cộng đồng (chuyên đề 5, Nhóm cộng đồng, khung chương trình tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc)	Đối tượng: Ban giám sát cộng đồng xã;	08	320	Tổ chức đầu thầu, lựa chọn đơn vị có đủ năng lực trong nước để triển khai thực hiện	

2	Nâng cao năng lực cho cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp		12	394		
2.1.	Tập huấn chuyên đề Nghiệp vụ quản lý tài chính và thanh quyết toán vốn đầu tư xây dựng công trình, vốn sự nghiệp (<i>chuyên đề 8, cán bộ triển khai chương trình ở các cấp, khung chương trình tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc</i>)	Công chức tham mưu, theo dõi Chương trình của Phòng Dân tộc các huyện miền núi; cán bộ, công chức UBND các xã thực hiện các nội dung của Chương trình (<i>Chủ tài và công chức Kế toán xã</i>).	04	127	Tổ chức đấu thầu, lựa chọn đơn vị có đủ năng lực trong nước để triển khai thực hiện	
2.2	Tập huấn Chuyên đề Kỹ năng xây dựng và thực hiện kế hoạch phát triển Mô hình Du lịch cộng đồng (<i>chuyên đề 14, cán bộ triển khai chương trình ở các cấp, khung chương trình tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban Dân tộc</i>)	Công chức tham mưu, theo dõi Chương trình của Phòng Dân tộc, Phòng Văn hóa Thông tin các huyện miền núi; cán bộ, công chức UBND các xã thực hiện các nội dung của Chương trình (<i>lãnh đạo xã, Công chức chuyên môn</i>).	04	132	Tổ chức đấu thầu, lựa chọn đơn vị có đủ năng lực trong nước để triển khai thực hiện	
2.3	Chuyên đề: Kỹ năng lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm cấp xã có sự tham gia của cộng đồng người dân trong phát triển kinh tế - xã hội xóa đói giảm nghèo (<i>chuyên đề 09, cán bộ triển khai chương trình ở các cấp, khung chương trình tại Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 của Ủy ban</i>	Công chức tham mưu, theo dõi Chương trình của Phòng Dân tộc các huyện miền núi và cơ quan làm công tác dân tộc các huyện đồng bằng; cán bộ, công chức của UBND các xã thực hiện các nội dung của Chương trình (<i>lãnh đạo xã, công chức chuyên</i>	04	135	Tổ chức đấu thầu, lựa chọn đơn vị có đủ năng lực trong nước để triển khai thực hiện	

	<i>Dân tộc)</i>	<i>môn)</i>				
II	HỌC TẬP KINH NGHIỆM		01	25		
1	Tổ chức Đoàn đi tham quan học tập kinh nghiệm tại các tỉnh phía Nam về thực hiện Chương trình mô hình đầu chuỗi và kinh nghiệm triển khai Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi của các tỉnh.	Ban Dân tộc HĐND tỉnh; Ban Dân tộc tỉnh và phòng chuyên môn; các Sở: Tài Chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Y tế; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; lãnh đạo các huyện và cơ quan chuyên môn cấp huyện: Ba Tơ, Sơn Hà và Sơn Tây, Trà Bồng, Minh Long	01	25	Ban Dân tộc tỉnh trực tiếp thực hiện	
III	HỘI THẢO		01	70		
	Hội thảo chia sẻ kinh nghiệm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia.	Ban Dân tộc tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành, Hội đoàn thể của tỉnh; đại diện lãnh đạo UBND các huyện miền núi và UBND các huyện đồng bằng có vùng đồng bào DTTS và MN; Phòng Dân tộc, Phòng Nông nghiệp các huyện miền núi; đại diện lãnh đạo UBND một số xã của các huyện miền núi, Hợp tác xã điển hình trong	01	70	Ban Dân tộc tỉnh tổ chức	

		thực hiện chuỗi giá trị phát triển sản xuất, đại diện nhóm cộng đồng; các cơ quan thông tấn, báo chí.				
IV	CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC					
1	Tổ chức đấu thầu (Tư vấn lập hồ sơ mời thầu, đánh giá hồ sơ dự thầu; Thẩm định hồ sơ mời thầu, thẩm định kết quả đấu thầu...)					
2	Chi phí tổ chức, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các lớp tập huấn tại các huyện				Ban Dân tộc tỉnh thực hiện	
	TỔNG CỘNG (I+II+III+IV)					